

Charytatywny turniej piłkarski

Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz członkowie Stowarzyszenia Pomocy Społecznej „Ad Astram” kolejny raz włączyli się w realizację V Turnieju Charytatywnego Piłki Nożnej. Tym razem zbierano pieniądze na leczenie 20- miesięcznego dębiczana Tymoteusza Kasprzyka, który doznał wielu oparzeń jamy ustnej, przełyku i krtani po połknięciu granulek ługu sodowego oraz na leczenie i rehabilitację byłego piłkarza Wisły Kraków Janusza Adamczyka, któremu amputowano nogę.

Jeszcze przed turniejem członkowie Stowarzyszenia Pomocy Społecznej „Ad Astram” zbierali pieniądze wśród pracowników MOPS, innych instytucji i firm powiatu dębickiego oraz wśród radnych podczas sesji Rady Powiatu Dębickiego. Zbiórka była prowadzona również wśród seniorów z placówek wsparcia dziennego (domów dziennego pobytu) MOPS.

Podczas trwania turnieju prowadzona była zbiórka do puszek przez członków Stowarzyszenia Pomocy Społecznej „Ad Astram” oraz Wolontariuszy. Ponadto środki pozyskano z licytacji, która odbyła się podczas turnieju.

Organizatorami turnieju piłkarskiego byli: firma „Catering Staf” Bogdana Filipka, firma „Ekler” Tadeusza Filipka, Burmistrz Miasta Dębica, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji i Stowarzyszenie Pomocy Społecznej „Ad Astram”. Patronat nad turniejem objął Burmistrz Miasta Dębica, patronat honorowy sprawował Marszałek Województwa Podkarpackiego.

Jak co roku o palmę pierwszeństwa w turnieju rywalizowały ekipy: Urzędu Marszałkowskiego w Rzeszowie, piłkarzy Wisły Kraków, dawnych reprezentantów Polski, przedstawicieli województwa śląskiego i województwa świętokrzyskiego, dziennikarzy oraz aktorów, w gronie których znaleźli się m.in. bracia Marcin i Rafał Mroczek, Przemysław Cypriański, Marek Włodarczyk, Antoni Królikowski. Z kronikarskiego obowiązku dodamy, że zwyciężyła ekipa województwa świętokrzyskiego.

Cała kwota zebrana przed turniejem i w jego czasie została przeznaczona na leczenie i rehabilitację Tymoteusza Kasprzyka i Janusza Adamczyka. Ojciec małego Tymoteusza obecny w czasie turnieju serdecznie podziękował wszystkim zaangażowanym w jego organizację oraz darczyńcom m.in. przedstawicielom Stowarzyszenia „Ad Astram” i pracownikom Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębicy.

- Cieszę się, że kolejny raz mogliśmy włączyć się w organizację tego turnieju i pomoc osobom potrzebującym. Jednocześnie chciałabym podziękować wszystkim pracownikom MOPS, członkom Stowarzyszenia Pomocy Społecznej „Ad Astram” oraz darczyńcom – mówi Małgorzata Kędzior, dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębicy.